بسیط و در عین حال منفردی را پدید آورده‌اند زبانی که به نوبه‌ی خود بر هنر اسپانیایی اسلامی تأثیر گذار بوده است.

فتح اسلامی، گسترش اسلام، فتح اسپانیا، دوران امارت (خاندان اموی، عبدالرحمن اول) دولت نوین اموی و جانشینان عبدالرحمن اول و دوره‌های بحران (فاصله‌ی ۲۳۸ - ۳۰۰ هـ ق / ۸۵۲ - ۹۱۲ م) مباحث بعدی معماری سده‌های فصل نخست کتاب را شکل داده‌اند.

معماری سده‌های دوم و سوم هـ ق

اینکه بتوان بنای مشخصی را به دوره‌ی فتح اسلامی نسبت داد، به باور مؤلفان کمی دشوار به نظر می‌رسد و شاید نبردهای نظامی برای قبایل بربر و عربی که به شبه جزیره‌ی ایبری رسیده بودند، مقدم بر طرح‌های ساخت و ساز بوده است. آیا قدیم‌ترین مساجد اسپانیا پیش از ۱۰۲ هـ ق / ۷۲۰ م. در سرقسطه و الیبرا ساخته شده‌اند. آیا می‌توان مسجد اشبیلیه یا مسجد جمعه قرطبه را به سده‌ی دوم هـ ق / هشتم

م. منتسب کرد؟ نقش عبدالرحمن اول در این دوره چگونه بوده است؟ و اگر در منابع مکتوب اجرای این طرح‌ها به وی نسبت داده شده، آیا امکان بازشناسی آنها وجود دارد.

اما آرایه‌بندی این دوره، نهایت سبک‌شناختی خاصی را بیان و علامت مشخص خود را بر همه‌ی عناصر عاریتی بر جای گذاشته است، گو اینکه هیچ مجموعه‌ی مستقلی از شکل‌های معمارانه پدید نیامده است. این غایت سبک‌شناختی لزوماً می‌بایست از خاندانی واحد (امویان اندلس) و از شهری واحد (قرطبه) منشأ بگیرد.

عصر زرین و معماری سده‌ی چهارم هـ ق

مؤلفان آن گاه به عصر زرین: دوران خلافت، دوره عبدالرحمن سوم (۳۰۰ - ۳۵۰ هـ ق / ۹۱۲ - ۹۶۱ م) و جانشینان او پرداخته و اندلس این دوره را در دوران اوج شکوه خود معرفی می‌کنند.

در این دوره اسپانیای اسلامی به لحاظ اقتصاد و اندیشه از بقیه‌ی اروپا جلوتر بود، چنان‌چه ثروت مبتنی بر کشاورزی، رونق شهری بی‌سابقه و تجارت و صنایع گواهی بر این امر است.

طرح‌های ساختمانی عظیم ایزاری برای قدرت نمایی کردن خلفا به شمار می‌آید. گسترش الکاثر (القصر) در قرطبه و برافراشتن کاخی جدید درون آن نخستین طرح ساختمانی عبدالرحمن سوم است. وی در سال ۳۲۴ هـ ق / ۹۳۶ م. قصد آن کرد تا پایتختی جدید به نام مدینه‌الزهراء در پنج کیلومتری شمال غربی قرطبه بسازد. کار ساختمانی آن پس از مرگ عبدالرحمن تا دوام یافت و حدود چهل سال برای ساخت آن صرف شد. اما در آغاز سده‌ی بعدی مدینه‌الزهراء به دست سپاهیان شورشی بربر به ویرانه‌ای تبدیل شد.

نورگیرهای بالای پنجره‌ها، که با حاشیه‌های گچ‌بری شده در میان گرفته شده‌اند، همان قدر در اندلس مرسوم بودند که در مغرب دوره‌ی مرینیان.

نتیجه

بی‌تردید مسجد جمعه اصلی در قرطبه نشانگر یک معماری ابتدایی نبوده است. تحولی که به این وضعیت انجامید نه در خاک اسپانیا که در خاور نزدیک، رشد و بالنده شد. در خاور نزدیک این رشته در سال ۱۳۲ هـ. ق / ۷۵۰ م گسسته شد اما سی سال بعد در اندلس شکل گرفت. در همین دوران تحولی در خاور نزدیک آغاز و در بستر گرایش عمیق به شرق، میراث اموی به اشکال و اصول جدید طراحی منجر شد. و در مقابل در شبه جزیره‌ی ایبری این میراث بارور گردید.

اما آیا می‌توان به ویژگی‌های خاص معماری اسلامی - اسپانیایی از آغاز تا انجام، پی برد و آن را از زمینه‌ی کلی‌تر معماری اسلامی بازشناخت؟

این زبان هنری در پی رسیدن به برازندگی بود؛ شالوده و اساس این ترکیب‌بندی‌های چند پاره و تزئینی طرح ریاضی دقیقی بود؛ تکرار به خودی خود به صورت عنصری سبک شناختی درآمد.

بالاگوئر، جزئیات گچ‌بری
هارپی درون پیچکی پر برگ

قدیم‌ترین آنها مسجد شهر تازه است که در ۵۲۹ هـ ق / ۱۱۳۵ م. تأسیس شده است. تزئینات معماری نیز بیان‌کننده‌ی افکار تازه و طراحی هندسی یکنواخت برای نقشه‌ی همکف، نما، تزئینات، برخلاف تفاوت در تناسبات، اجباری بود. مؤلفان با ذکر این نکته به این نتیجه رسیده‌اند که تزئینات معماری زاهدانه‌تر و کمتر تجمل‌آمیز به نظر می‌رسیده است، هر چند به هیچ وجه یکنواخت‌تر از تزئینات عهد ملوک الطوائف و مرابطون نبود. مثلاً تفاوت میان تزئینات گچ‌بری الجعفریه و مسجد تینمل شگفت‌انگیز است؛ چنان چه سبک جدید شفاف و فراخ بوده و می‌تواند فضاهای خالی بزرگ را دربر بگیرد و ترکیب‌بندی‌های کلی بس متناسبی پدید آورد.

معماری دوره‌ی بنو نصر

مؤلفان آن گاه به حکومت بنو نصر (۶۳۴ - ۸۹۷ هـ ق / ۱۲۳۷ - ۱۴۹۲ م) و معماری آن پرداخته‌اند. نکته‌ی قابل توجه در این دوره